UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Hana Šimánová

Vztah trestního a daňového řízení

optikou zásady ne bis in idem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. srpna 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 285.419 znaků

včetně mezer.

Hana Šimánová

V Plzni dne 31. srpna 2018

~

Na tomto místě bych chtěla poděkovat panu doc. JUDr. Tomáši Gřivnovi, Ph.D.,

za vedení této práce a za všechno, co jsem se od něho dosud mohla naučit.

Za konzultace v průběhu přípravy této práce bych ráda poděkovala také panu doc. JUDr.

Radimu Boháčovi, Ph.D. a JUDr. Bc. Vladimíru Pelcovi, Ph.D.

V neposlední řadě děkuji také svým nejbližším za neutuchající podporu v průběhu celého studia.
~

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 1

2. Pojem, charakteristika a principy trestního řízení .............................................. 5

2.1 Pojem trestního řízení ........................................................................................ 5

2.2 Charakteristika trestního řízení .......................................................................... 6

2.3 Principy trestního řízení ..................................................................................... 9

2.3.1 Nemo tenetur ............................................................................................... 9

2.3.2 Presumpce neviny a důkazní břemeno v trestním řízení .......................... 10

2.3.3 Zásada volného hodnocení důkazů ........................................................... 12

2.4 Prejudiciální otázky .......................................................................................... 12

3. Pojem, účel a principy daňového řízení .............................................................. 14

3.1 Pojem daňového řízení a správy daní ............................................................... 14

3.2 Charakteristika daňového řízení ....................................................................... 16

3.3 Principy daňového řízení .................................................................................. 22

3.3.1 Zásada přiměřenosti .................................................................................. 22

3.3.2 Zásada součinnosti .................................................................................... 22

3.3.3 Zásada volného hodnocení důkazů ........................................................... 23

3.3.4 Zásada neveřejnosti ................................................................................... 23

3.4 Důkazní břemeno v daňovém řízení ................................................................ 24

4. Daňové delikty ....................................................................................................... 28

4.1 Vymezení terminologie .................................................................................... 28

4.2 Delikty podle daňového práva ......................................................................... 28

4.2.1 Delikty proti platební disciplíně ............................................................... 30

4.2.2 Správní pořádkové delikty ........................................................................ 30

4.3 Trestné činy daňové ......................................................................................... 32

4.3.1 K trestnímu právu daňovému .................................................................... 32

4.3.2 Právní úprava a trendy v ní ....................................................................... 34

4.3.3 Charakteristika daňových trestných činů .................................................. 35

5. Tresty ..................................................................................................................... 41

5.1 Trestní sankce a tresty ...................................................................................... 41

5.2 Podstata a účel trestu ........................................................................................ 41

5.3 Ukládání trestu ................................................................................................. 44

5.4 Trest v judikatuře evropských soudů ............................................................... 45

6. Institut daňového penále a jeho právní povaha ................................................. 48

6.1 Sankce v daňovém právu ................................................................................. 48

6.2 Daňové penále v právním řádu ČR .................................................................. 49

6.3 Příklady ze zahraniční právní úpravy ............................................................... 51

6.4 Sdělení daňového penále .................................................................................. 52

6.5 Daňové penále jako trestní sankce ................................................................... 54

7. Zásada ne bis in idem ........................................................................................... 57

7.1 Pojem................................................................................................................ 57

7.2 Stručný historický vývoj .................................................................................. 57

7.3 Účinky zásady ne bis in idem ........................................................................... 59

7.4 Relevantní právní úprava ................................................................................. 60

7.5 Význam zásady ne bis in idem ......................................................................... 64

7.5.1 Ne bis in idem jako záruka právní jistoty ................................................. 65

7.5.2 Požadavek na přiměřenost sankce ............................................................ 66

7.5.3 Další význam zásady ne bis in idem ......................................................... 67

8. Judikatura Soudního dvora Evropské unie ........................................................ 69

8.1 Prejudikatura .................................................................................................... 69

8.2 Fransson ........................................................................................................... 72

8.3 Menci ................................................................................................................ 74

8.4 Hodnocení judikatury SDEU ........................................................................... 76

9. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva ............................................... 78

9.1 Prejudikatura .................................................................................................... 79

9.2 Lucky Dev v. Švédsko ..................................................................................... 82

9.3 A a B v. Norsko ................................................................................................ 83

9.4 Johannesson a další v. Island ........................................................................... 86

9.5 Hodnocení judikatury ESLP ............................................................................ 87

10. Tuzemská judikatura ........................................................................................... 90

10.1 Úvod ............................................................................................................. 90

10.2 Rozhodnutí Velkého senátu NS v reakci na A a B proti Norsku ................. 92

10.3 Navazující judikatura .................................................................................... 94

11. Problematické aspekty závěrů judikatury ......................................................... 98

11.1 Rozdílnost závěrů judikatury evropských soudů .......................................... 98

11.2 Formulace účelu daňové a trestní sankce ..................................................... 99

11.3 Požadavek na neopakování dokazování ..................................................... 100

11.4 Kumulace trestních sankcí .......................................................................... 101

11.5 Obava z judikaturou nastoleného trendu .................................................... 102

11.6 Autorita orgánů veřejné moci a automatičnost v přebírání závěrů ............. 103

11.7 Shrnutí a další úvahy .................................................................................. 104

12. Závěr a úvahy de lege ferenda ........................................................................... 107

12.1 Shrnutí shromážděných poznatků ............................................................... 107

12.2 Úvahy de lege ferenda ................................................................................ 112

12.2.1 Daňové penále ......................................................................................... 113

12.2.2 Daňová exekuce ...................................................................................... 114

12.2.3 Daňové trestné činy ................................................................................ 115

12.2.4 Ukládání trestních sankcí ........................................................................ 115

12.2.5 Ne bis in idem a nemo tenetur ................................................................ 116

12.3 Neformální apely na orgány veřejné moci ................................................. 116

Seznam zkratek a označení ........................................................................................ 118

Seznam použitých pramenů ....................................................................................... 119

[1]

1. Úvod

„The power to tax involves the power to destroy“, uvedl v rámci jednoho

rozhodnutí Nejvyššího soudu USA v roce 1819 soudce John Marshall.1 Výrok tehdy

posloužil jako součást argumentace, proč nemá mít stát Maryland pravomoc uvalit daň,

která by se vztahovala na státní banku (Second Bank of the United States). Z výroku Johna

Marshalla se stal (nejen) v USA poměrně často používaný axiom. Americký historik

Clarence Carson k němu podle mého názoru velmi trefně uvedl, že je nutné vztáhnout jej

též vůči jednotlivcům. Jestliže má zdaňovací pravomoc sílu zničit i státní orgán, jakým je

banka, tím spíše může destruktivně působit na relativně bezbranná individua.2

Pravomoc vybírat daně (berně) je jednou z tradičních kompetencí státu a již za

časů Jeana Bodina bývala vnímána jako jeden z projevů státní suverenity, moci státu nad

jednotlivci v jeho jurisdikci.3 V souladu s ustanovením článku 11 odst. 5 Listiny

základních práv a svobod jde o jeden z ústavně aprobovaných zásahů do vlastnického

práva.

Neméně tradiční jako samotné vybírání daní, je i odpor daňových subjektů vůči

jejich placení. Pohnutky mohou být různé. Kromě prosté nevole vůči tomu, že si stát

nárokuje jednotlivci (ale též právnickými osobami) vydělané či jinak získané finanční

prostředky, vzpomeňme například také odkaz M. Gándhího, který odmítal platit daně,

protože z nich byly financovány násilné střety.4 V odborné literatuře nacházím i názory,

které pokládají daň za určitou formu loupeže.5

Podle platné právní úpravy sestávající z jednotlivých daňových předpisů je však

placení daní zákonnou povinností daňových subjektů. Neplnění této povinnosti, její

obcházení, maření či podvodné jednání s úmyslem ji umenšit má v závislosti na

závažnosti takového jednání, výši způsobené škody či přítomnosti a míry zavinění

relevanci pro právo daňové (v kontextu zahraničních právních úprav někdy také správní)

i trestní. V rovině práva trestního hovoříme o tzv. trestných činech daňových, v rovině


[…]


Při posuzování naplnění znaků skutkových podstat daňových trestných činů lze

pak těmto orgánům doporučit věnování vyšší míry pozornosti subjektivní stránce, neboť

bez úmyslného zavinění nejsou (a neměla by být) tato jednání pro trestní právo vůbec

relevantní.
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Seznam zkratek a označení

(v abecedním pořadí)

daňový

řád

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

Dodatkový

protokol,

také jen

Protokol

Dodatkový protokol č. 7 k Úmluvě Rady Evropy o ochraně lidských práv

a základních svobod

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Evropská

úmluva

Úmluva Rady Evropy o ochraně lidských práv a základních svobod

Listina Listina základních práv a svobod, republikovaná jako usnesení

předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod součástí ústavního pořádku

Listina EU Listina základních práv Evropské unie

NS Nejvyšší soud České republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

OČTŘ orgány činné v trestním řízení

PřesZ Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

TOS trest odnětí svobody

trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

trestní

zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

z-l zaměstnavatel

ZDP Zákon o daních z příjmů

ZSDP Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků
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Vztah trestního a daňového řízení optikou zásady ne bis in idem

Abstrakt

Práce reflektuje soudobou judikaturu evropských i tuzemských soudů, která

připouští možnost paralelního vedení daňového i trestního řízení o tomtéž skutku téže

osoby. Autorka si klade za cíl porovnání obou řízení, analýzu předmětné judikatury

a vyhodnocení z ní vyplývajících dopadů na český právní řád z hlediska zásady ne bis in

idem.

V úvodu je pojednáno o trestním i daňovém řízení a jejich základních rysech

a principech, jimiž jsou tato ovládána. Poukázáno je na to, co mají obě řízení společného

(důraz je kladen na způsobilost obou řízení podstatnou měrou zasáhnout do základních

lidských práv a svobod) i na nejdůležitější odlišnosti mezi nimi (zejména v oblasti

dokazování). Následuje kapitola věnovaná daňovým deliktům, a to jak těm, jež jsou

upraveny v rovině práva daňového (tzv. delikty proti platební disciplíně a správní

pořádkové delikty), tak trestným činům daňovým. Stručně referováno je též o trestním

právu daňovém.

V dalších částech práce je podán výklad o smyslu, účelu a ukládání trestních

sankcí a rovněž charakteristice daňového penále, jehož trestněprávní povaha dovozená

judikaturou je pro zkoumanou problematiku stěžejní. Na to navazuje pojednání o samotné

maximě ne bis in idem – jejím právním ukotvení, účincích a významu. Nechybí ani

stručný historický exkurz.

Práce dále pokračuje rozborem relevantní judikatury: Soudního dvora Evropské

unie, Evropského soudu pro lidská práva a rovněž tuzemských soudů (zejména

Nejvyššího soudu ČR). Tyto kapitoly mapují vývoj v rozhodovací praxi soudů, pokud jde

o chápání totožnosti skutku, právní povahu daňových sankcí či rozsah aplikace zásady ne

bis in idem a přípustné výjimky z ní.

Závěrečné pasáže jsou věnovány kritickému hodnocení z judikatury vyplynuvších

závěrů, shrnutí shromážděných poznatků a úvahám autorky de lege ferenda.

Klíčová slova: trestní řízení – trest – daňové řízení – daňové penále – ne bis in idem
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 Relationship between criminal and tax proceedings from the

perspective of the ne bis in idem principle

Abstract

The thesis reflects upon the current case law of the European and national courts,

which enables the possibility of both tax and criminal proceedings for the same act of the

same person running simultaneously. The aim of the author is to compare both types of

proceedings, analyse the relevant case law, and evaluate the consequences of its

conclusions on the Czech legal order in the view of the ne bis in idem principle.

The opening describes the criminal and tax proceedings, their main features, and

principles governing them. Features common to both types of proceedings are noted (the

ability to substantially infringe the human rights of individuals), as well as the most

significant difference between them (particularly when the rules of evidence are

concerned). The next part of the thesis is devoted to tax delicts, both those governed by

the tax law (so called delicts against the remittance discipline and administrative delicts)

and the criminal law. Tax criminal law is briefly described as well.

Examination of the aim, purpose, and implementation of sanctions and the

characteristics of the tax penalty, whose punitive nature deduced by the case law is crucial

to the issues discussed, is given in the subsequent parts of the thesis. Commentary on the

ne bis in idem principle, on its legal basis, effects and significance follows. A brief

historical excursion is included as well.

The thesis thereafter continues with the analysis of the relevant case law of the

Court of Justice of the European Union, European Court of Human Rights and the

national courts (in particular the Supreme Court of the Czech Republic). These chapters

map the evolution of the decision-making practice regarding the meaning of the same act

concept, the legal characteristics of tax sanctions and of the scope of the application of

the ne bis in idem principle and the possible exceptions from it.

The concluding passages are devoted to the critical evaluation of the conclusions

derived from the case law, summary of the assembled findings, and de lege ferenda

propositions of the author.

Key words: criminal proceedings – punishment – tax proceedings – tax penalty – ne bis

in idem