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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se jedná o téma, které působí

problémy v aplikační praxi, resp. rozhodovací praxe v této oblasti byla minimálně

donedávna značně rozkolísaná. Za zásadní průlom lze považovat rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR navazující na rozhodnutí ESLP ve věci A. a B. proti Norsku, a to zejména stran

tzv. Engel kritérií. Jedná se tak zároveň o téma, které je žádoucí zpracovat v literatuře.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného, trestního

práva procesního, ale i dalších oborů práva, kdy je třeba vyzdvihnout právo daňové, správní

a ústavní,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu nadstandardní

množství informací, které následně vhodně zpracovala,

- použité metody – odpovídající tématu (synteticko-analytická).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi vhodné zpracování zvoleného tématu. Diplomovou

práci lze hodnotit jako nadstandardní povahy. Je třeba vidět vědecké pojetí předkládané

kvalifikační práce a hluboký vhled autorky do problematiky, který se odráží na znalosti

judikatury, literatury, stejně jako analytickém přístupu ke zpracování diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka v úvodu práce (na s. 3) stanovila několik dílčích cílů, kdy za ten hlavní lze

považovat vyhodnocení závěrů plynoucích z judikatury tuzemských a evropských soudů

stran zásady ne bis in idem ve vztahu daňového a trestního řízení či návrh úpravy de lege

ferenda. Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu v druhé části předkládané práce jej lze

považovat za splněný.
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- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

Po úvodní kapitole následuje obecná pojmoslovná kapitola a pojednání o účelu a principech

daňového řízení. V kapitole čtvrté až šesté se diplomantka zabývá vymezením a pojetí

daňových deliktů a sankcím. Za stěžejní pasáže práce pak lze označit následující kapitoly,

kdy je třeba ocenit zejména rozbor samotné zásady ne bis in idem. Nelehkým úkolem

rozhodně je i rozbor judikatury SDEU (kapitola osmá), ale zejména judikatury ESLP

(kapitola devátá), a to včetně jejího hodnocení. Logickým vyústěním je rozbor judikatury

českých soudů (kapitola desátá). Následuje obecné zhodnocení získaných poznatků (kapitola

jedenáctá) včetně návrhů de lege ferenda spojených se závěrem (kapitoly jedenáctá). Zřejmě

by bylo účelnější tyto konstruovat tyto kapitoly odděleně.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autorka užila vzhledem k tématu dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita

též, a to ve značném množství. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Judikatura

vhodně užitá též (viz výše). Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomantka předložila práci, která není popisná, ale kde k nastoleným problémům uvádí

svůj postoj. Je třeba vyzdvihnout analýzu a hodnocení judikatury a návrhy de lege ferenda.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje dvě tabulky, což je vzhledem k tématu logické.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na dobré úrovni, gramatické chyby se objevují v minimálním množství. Práce je i přes

vysoce odborné téma čtivá.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Institut účinné lítosti ve vztahu ke zkoumané problematice.

V Praze dne 18. září 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce